ENCHIRIDION SYMBOLORUM

ENCHIRIDION
SYMBOLORUM
DEFINITIONUM ET DECLARATIONUM
DE REBUS FIDEI ET MORUM

AUCTORE
HENRICO DENZINGER

EDITIO DUODECIMA
QUAM PARAVIT
CLEMENS BANNWART S. J.

FRIBURGI BRISGOVIAE
B. H E R D E R
TYPOGRAPHUS EDITOR PONTIFICIUS
MCMXIII
ARGENTORATI, BEROLINI, CAROLSRUHAE, MONACHII, VINDOBONAE
LONDINI BRITANNIAE, S. LUDOVICI AMERICAE

Cum opus, cui titulus est: *Enchiridion Symbolorum, Definitionum et Declarationum de rebus fidei et morum auctore Henrico Denzinger, a Clemente Bannwart Sacerdote Soc. Iesu denuo editum (editio undecima) aliqui eiusdem Societatis revisores, quibus id commissum fuit, recognoverint et in lucem edi posse probaverint, facultatem concedimus, ut typis mandetur, si ita iis, ad quos pertinet, videbitur.*

In quorum fidem has litteras manu nostra subscriptas et sigillo muneric nostri munitas dedimus.

Exaten, die 11. mensis Decembris anno 1910

Ern. Thill S. J.
Praep. Prov. Germ.

Imprimatur

Friburgi Brisgoviae, die 7 Februarii 1911

† Thomas, Archiep̄ps

Omnia iura reservantur

Typis Herderianis Friburgi Brisgoviae

EX PRAEFATIONE AUCTORIS AD EDITIONES PRIORES (1854 sqq).

AUDITORIBUS EDITOR.

Inter multa, quae temporum iniqua conditio scholis catholicae intulit mala, id potissimum studiis theologicis nocet, quod a multis positiva, ut dicunt, credendi agendique documenta, publica Ecclesiae auctoritate sancita, vel ignorentur vel negligantur nimiumque proprio ingenio indulgeatur. Quo fit, ut sanctissimae fidissimaeque doctrinae ecclesiasticae loco ridicula et absurda hominum, qui *semper discunt, nunquam vero ad scientiam veritatis perveniunt* [2 Tim 3, 7], commenta vendentur. Nos autem, dilectissimi auditores, id pro certo habeamus, Ecclesiae praescripta firmissimum illud esse fundamentum, cui omnis de divinis rebus speculatio nostra superstruenda, regiam illam viam, in qua nobis iugiter proficiendum, a qua tamen nunquam, neque ad dexteram neque ad sinistram, recedendum est, nisi velimus a christiana fide ad paganam opinandi licentiam deficere, et damnatum illud a Sancta Sede principium statuere: «rationem principem normam ac unicum medium esse, quo homo assequi possit supernaturalium veritatum cognitionem»¹. Hinc est, quod vobis symbola definitionesque Conciliorum atque Pontificum brevi compendio collectas offeramus, ut fines a Patribus statutos facilius noscatis, certa mente confidentes, vos eo magis in intellectu veritatis, quantum scilicet huius vitae conditio sinit, profecturos, quo maiore fidei pietate a magistra Ecclesia discere studueritis.

Non negamus, in seligendis documentis quandoque ambiguos nos haesisse, ne prolixii nimis essemus, neve quaedam negligeremus, quae vel ad integrum, quantum fieri poterat, doctrinae ecclesiasticae conspectum exhibendum, vel ut temporum necessitatibus consuleretur, conferre videbantur. Quo factum est, ut quaedam etiam admitterentur, quae de-

¹ GREGORII XVI Breve adversus Georgium Hermes [v. n. 1619].

finitivae auctoritatis non sunt (v. g. Concilium Carisiacense et Valentini), nulla tamen, quae cordatus quisque et Ecclesiae addictus religiose non suscipiat, vel quae mundi catholici iudicio momentum non habeant.

Ex editionibus ante Conc. VATICANUM institutis:

Sunt quidem multi, qui Sacrae Sedis dogmaticas Constitutiones parvi pendant eo obtentu, quod Summi Pontificis infallibilitas definita nondum fuerit. Qua de re longius agere, modo nostri instituti non est; id tantum animadvertisimus, supremum tamen Romani Pontificis in universa Ecclesia magisterium a Conciliis duobus oecumenicis, LUGDUNENSI II et FLORENTINO, fuisse definitum¹, et ipsos Gallicanos eiusmodi praerogativam plane agnoscere², atque obediens etiam internam Constitutionibus Pontificis dogmaticis saltem provisorie, deberi, incunctanter admittere. Animadvertisimus praeterea, nullam esse Romanorum Pontificum definitionem, quae ab Ecclesia universalis vel expresse vel tacite suscepta non fuerit, adeoque liberum omnino non esse, quovis quae sito colore ea vel oppugnare vel etiam negligere. Nos vero, ut breviter dicamus, certissimis sacrae Scripturae et traditionis documentis innixi, absque ulla dubii haesitatione et sine ulla diffidentiae restrictione tenebimus, Romanum Pontificem vere, ut ait FLORENTINUM Concilium, omnium Christianorum patrem ac doctorem existere. Rati inde potissimum oriri haereses et schismata, quod ad unitatis ecclesiasticae fontem atque radicem non recurratur, Romanum Pontificem illam petram esse confitebimus, supra quam Christi Ecclesia aedificata est... [etc. ut infra].

Post definitionem factam auctor substituit sequentia:

Deo revelante et Ecclesia proponente, firmiter credimus et veraciter confitemur Romanum Pontificem illam petram esse, supra quam Christi Ecclesia aedificata est, et ex qua firmitatem illam inconcussam trahit, qua portas inferi iugiter victrix superat, erroremque et peccatum a se in aevum propulsat. Cum veneranda antiquitate profitebimus, beatum Petrum per suos successores loqui atque Patris coelestis revelatione edoctum, fratres suos iugiter confirmare.

Neque inde minor Constitutionis cuiusque est auctoritas, quod propositiones quaedam *in globo*, ut dicunt, ea prohibeantur. Nam nihilosecius omnes damnantur et singulae, neque censuras evaderet, qui vel unam ex iis quocunque modo sustineret³.

Id etiam probe teneatis, propositionem, quae pro vera vi definitionis habenda est, illam praecise esse, quae dam-

¹ Cf. professionem fidei Tridentinam et propositionem 12 Pistoriensem [n. 1000 1512].

² Cf. hac de re Petrum Ballerinium, De vi ac ratione primatus c. 14.

³ Cf. MARTINI V interrogationem 11 de erroribus Wiceliff et Huss [v. n. 661].

natae contradictoria est. . . . Multae etiam sunt propositiones, quae, si ad verba sola respicias, sensum sanum admittant, in sensu tamen auctoris, in quo damnantur, perversae sunt atque reiciendae. Qui sensus igitur vel ex dogmatum historia vel ex systematis damnati nexu desumendus erit.

Expositiones canonum v. g. capitula TRIDENTINI¹, parentheses, rationes additae ut plurimum non cadunt sub definitionem, maxima tamen sunt auctoritatis.

Denique hae sunt notae theologicae, quibus configi solent auctorum propositiones:

1. *Haeretica*, quae *dogmati fidei* opponitur, est illa, quae veritati ab Ecclesia expresse definitae, vel quae tam aperte et notorie ab Ecclesia docetur, ut nulla id tergiversatione negari possit, *directe* et *immediate* adversatur. Sunt etiam de fide propositiones (adeoque eorum negatio haeretica), quae conclusiones sunt ex duabus de fide, vel in eiusmodi propositionibus ut pars, correlatum etc. continentur.

2. *Erronea* est propositio, quae veritati opponitur, quae, licet non sit in se formaliter et immediate revelata, tamen ex uno fidei placito et altero naturaliter certo evidenter eruitur, adeoque mediate revelata est.

3. et 4. His proximo gradu accedit propositio *haeresi vel errori proxima*.

5. *Temeraria* est, quae vel contra communem theologorum doctrinam, vel sine ulla ratione profertur. Hanc denique sequitur

6. *falsa*.

Aliae notae, quae qualitatem magis quam gradum certitudinis attingunt, sunt istae: *impia, blasphema, schismatica, scandalosa, piarum aurium offensiva* etc.

Si quid praeterea uberioris expositionis in singulas propositiones desideratis, habetis Dominici Viva librum: *Damnatae theses ad theologicam trutinam revocatae*, Stephani Dechamps opus de haeresi Ianseniana (contra 5 Tansenii propositiones) et Iacobi Lafontaine: *Constitutio Unigenitus theologice propugnata*.

Haec igitur meditare, o homo Dei, in his esto; *formam habe sanorum verborum* [2 Tim 1, 13]. *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui* [Prv 22, 28]. *Devita profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae* [1 Tim 6, 20]. *Depositum custodi, fidem serva, ut detur tibi corona iustitiae* [cf. ib. et 2 Tim 4, 7].

PRAEFATIO AD EDITIONEM DECIMAM.

Notissimum Doctoris Henrici Denzinger opus, quod ante plus quam quinquaginta annos (1854) editum est, iam decimum prelum subiit. Qua opportuna occasione usus

¹ Hoc exemplum a clarissimo auctore minus apte electum esse ex ipsis verbis TRIDENTINI, v. g. Sess. VI, cap. 16 in fine [v. n. 810] et Sess. XIV, cap. 3 in fine [v. n. 910] satis apparent. — Ed.

B. Herder bibliopola, in cuius possessionem paulo ante venerat, in aptiorem formam illud redigi statuit. Iam a septima editione post mortem scriptoris († 19. Iunii 1883) instituta Dr. Ignatius Stahl documentis quibusdam recentibus aliisque antiquioribus in modum supplementi annexis atque variis erroribus sublatis hoc Enchiridium emendare studuerat. Sed cum hic quoque vir optime meritus e vita discessisset, bibliopola supra laudatus huius libri curam praesenti editori commisit.

Hanc igitur editionem decimam quamvis non solum auctam, sed etiam penitus recognitam atque multis in locis mutatam esse facile insipienti lectori appareat, quarundam tamen mutationum mentionem facere oportet et reddere rationem.

Ac primum quidem in ipso titulo libri vocabulum «declarationum» adiectum est, ne forte omnia documenta hoc libro contenta ad proprie dictas fidei «definitiones» referri viderentur.

Sed praecipua cura editoris impensa est, ut documentorum textus quam maxime genuinus et certus exhiberetur. Hinc omnia et singula documenta ad unum cum fontibus ad calcem paginarum indicatis comparata et, cum opus erat, ad normam illius fontis, qui primo loco citatur, collatis aliis, emendata sunt. Generatim enim pro unoquoque textu ex fontibus magis notis plures nominantur, quorum unus alterve Theologiae studiosis in cuiusvis fere Universitatis vel Academiae bibliotheca praesto erit, ut, qui volet, contextum facile invenire possit.

Deinde praeter documenta hucusque in supplemento addita multo plura textui inserta sunt, quae partim variis «recensionibus» desiderabantur, partim ad argumenta dogmatica formanda vel ad doctrinam catholicam recte intelligendam utilia esse videbantur. — E contrario nonnulla ex antea traditis, cum vel incertae originis et auctoritatis vel minoris momenti essent, in hac editione omissa sunt. Sic v. g. longae illae de matrimoniis mixtis explicationes, quibus eaedem fere res aut aliis verbis aut pro variis regionibus repetebantur, pro fine huius libri (praeprimis dogmatici) cum redundare tum pro studio rei profundiore sufficere visa non sunt. Sed circa istiusmodi additamenta et omissiones diverso modo iudicari posse ultra conceditur. — Conspectus Symboli Apostolici omnino novus et Theologiae studiosis, quod sperari licet, vetere utilior substitutus est.

Alterum deinde studium editoris eo maxime dirigebatur, ut liber ex auctoris expressa intentione «ad auditorum

usum» destinatus huic usui practico paulo magis accommodaretur. Quem in finem exterior textuum dispositio varias subiit mutationes, quarum praecipuae hae sunt:

1. Documentorum ingens multitudo secundum ordinem chronologicum, quantum fieri potuit, accuratius disposita est, quod ut magis eluceret atque memoriae legentium infigeretur, catalogus Romanorum Pontificum interpositus est instar scalae, per quam a primis temporibus ad nostram aetatem series textuum deducitur.

2. Hic ordo novus, ut valeret, et variae omissiones atque additamenta, quae textui rectius interponuntur neque affiguntur supplemento, postulabant, ne iidem ac antea numeri marginales retinerentur. Verum ut numeri pristini in libris dogmaticis adhuc citati facile etiam in hac editione inveniantur, in extremo libro «Clavis Concordiarum» invenitur atque initio cuiusvis documenti et fere sexto cuique numero novo etiam prior apponitur.

3. Tituli documentorum per totum librum eodem modo dispositi brevissimis verbis praeccipuum materiam illis contentam indicant; deinde sub ipso titulo et ad calcem eorum et indeoles et aetas et fontes describuntur.

4. Textus Scripturae sacrae *italicis litteris* exhibentur, citantur eorum loci et, si ad verbum cum Vulgata (vel LXX) concordant, «*signis citationis*» distinguuntur.

5. Ut argumenta, quae quis conquirat, facilius et quasi primo intuitu inveniri possint neque tamen totum textum capitinis legi sit opus, plerumque verba quaedam, quibus doctrinae tenor vel partes capitinis insinuantur, interpositis spatiis (Sperrdruck) efferuntur.

6. Ut deinde studium quaestionum dogmaticarum facilius sit, pro gravioribus tractatibus ab uno loco, ubi fusius de ea re agitur, in interiore margine refertur ad reliquas libri partes, quibus eadem doctrina docetur; ac simul ab his variis partibus dispersis eodem modo ad locum illum priorem studiosus lector remittitur. Sic fit, ut quando quis e. g. documentum quocunque de Trinitate pree oculis habeat, per numerum in margine interiore positum [39] ad alia similia mediante hoc numero recta via dirigatur.

7. In capitibus paginarum ad sinistram invenitur, quo tempore decreta duabus illis paginis contenta edita sint, ad dexteram autem materiae ibidem tractatae indicantur.

8. Decreta et Responsa Pontificum et Congregationum Pontificiarum abbreviata sunt. Ex illis brevitatis causa solum loci afferuntur, qui ipsam rem attingunt, cum decretorum initia et in fine formulae illae verbosae omittantur, quae materiae supervacaneae sunt.

9. Documenta ex iure canonico deprompta allegantur secundum novum citandi modum, qui Theologiae studiosis, praesertim tironibus, utilior est et facilior.

10. In novo Indice systematico doctrinae apologeticae et dogmaticae in documentis Enchiridii occurrentes sub forma magis perspicua proponuntur.

11. Praeterea Index alphabeticus nominum et rerum, qui a multis iure desiderabatur, annexus est.

12. In his Indicibus et in numeris marginis interioris ii textus, qui doctrinam aliquam *negative* (v. g. errorem alicuius haeretici) representant, *italicis typis*, et qui in ea materia maioris momenti sunt, typis crassioribus designantur.

Quaecunque in ipso textu explicationis causa interpolanda esse videbantur, uncis acutis [—] inclusa sunt.

Quod si ergo hoc opus Henrici Denzinger iam pridem ex omnium consensu perutile in hac nova dispositione maius quoddam emolumentum in posterum non solum Theologiae studiosis, sed etiam concionatoribus et catechistis afferat magisque ad investigandos catholicae doctrinae thesauros quam plurimos excitet, labor improbus ac diutinus, quo editio haec decima facta est, abunde compensatus censesbitur. Cum vero quid lector benevolus in libro invenerit, quod ei minus rectum esse videatur, editori gratissimum se fecisse scito, cum vel bibliopolam vel ipsum scriptorem certiorem reddiderit.

Reliquum est, ut editor non suo tantum, sed eorum potissimum nomine, qui hoc labore fruentur, ex animo gratias agat cum Patribus eodem Instituto coniunctis, qui benevolentia fraterna et cooperatione illum adiuverunt, tum Reverendo Fratri Reginaldo Walsh O. Pr. (Romae), qui documentis pluribus subministratis atque consiliis benigne datis amicissimam opem ferebat editori.

Hafniae (in Dania) in festo ss. Nominis Iesu, 19. Ianuarii 1908.

Clemens Bannwart S. J.

PRAEFATIO AD EDITIONEM UNDECIMAM.

In hac editione undecima Enchiridii Denzingeriani, quae decimam funditus revisam sequitur, mutationes maioris momenti vix invenies. Accedunt documenta recenter a Pio X edita et antiquiora quaedam in ultima editione a nonnullis desiderata. At ne in posterum numeri marginales denuo mutari debeant, documenta haec per modum appendicis (quae demum a numero 3001 incipit) subnectuntur. Quo fit, ut nova, quae fortasse proximis annis edentur, post numeros ultimos huius editionis serie non interrupta addi possint. Praeterea «Clavis Concordiarum» paulo aucta est. Pro variis hinc inde praestitis auxiliis ex animo gratias agit editor.

Hafniae in festo S. Canuti Regis, 19. Ianuarii 1911.